SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
Contratado: EMPRESA TIM CELAULAR S.A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803A
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116654

PORTARIA: 252/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Paulo Jordão Mendes Rodrigues
Cargo: Coordenador de Comunicação
Matrícula Funcional: 57196190
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04752121649790000    0101000000          339033              300.00
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116645

PORTARIA: 253/2010
Objetivo: Participar da habilitação das obras do Programa Luz
para Todos
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Alenquer/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5819415/Luiz Paulo Mendes (Assessor) / 6.5 diárias (Completa)
/ de 14/06/2010 a 20/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116674

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 113801
PORTARIA: 224

Objetivo: Participar de reunião para tratar do projeto da estação
de Santa Rosa e preparação para inauguração em razão do
aniversário de Santarém.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176580/Antonia do Socorro Pena da Gama (Secretária
de Estado) / 6.5 diárias (Completa) / de 08/06/2010 a
14/06/2010<br
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116679

CONTRATO: 55/2010
Objeto: Prestar à CONTRATANTE, serviços de manutenção
preventiva e corretiva do sistema telefônico (rede e central) a
SETER – Secretaria de Estado do Trabalho Emprego e Renda.
Valor Total: 7.800,00
Data Assinatura: 20/05/2010
Vigência: 20/05/2010 a 19/05/2011
Dispensa: 55/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122012545340000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: SM TELEINFORMÁTICA E COMERCIO LTDA-ME
Endereço: R Domingos Marreiros, 579
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116655

DISPENSA: 2010/60
Data: 10/06/2010
Valor: 550.000,00
Objeto: execução das ações/cursos de qualificação social e
profissional, no âmbito do Programa Bolsa Trabalho
Fundamento Legal: art. 24, XIII Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123061330000     339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: INSTITUTO MARLENE MATEUS
Endereço: Rua Paulo Begot 230, Bairro: Centro, 238
CEP. 68795-970 - Benevides/PA
Telefone: 9132741445
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 116652

FORMA DA EXTINÇÃO: DISTRATO
CONTRATO: 36/2009

Data de Extinção: 12/06/2010
Justificativa: Término da vigência do contrato
Contratado: Sineia Martins de Miranda e Silva
Bairro: Paracuri (Icoaraci), Endereço: R Chico Mendes, 33
CEP. 66814-005 - Belém/PA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 116659

FORMA DA EXTINÇÃO: DISTRATO
Contrato: 37/2009
Data de Extinção: 12/06/2010
Justificativa: Término da vigência do contrato
Contratado: Wilson Cleiton do Nascimento Silva
Bairro: Maracangalha, Endereço: Al Matsumoto, 113
CEP. 66110-105 - Belém/PA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116660

DISPENSA: 55/2010
Data: 20/05/2010
Valor: 7.800,00
Objeto: Prestar à CONTRATANTE, serviços de manutenção
preventiva e corretiva do sistema telefônico (rede e central) a
SETER – Secretaria de Estado do Trabalho Emprego e Renda.
Fundamento Legal: Disposições do art. 24, II, da lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122012545340000     339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SM TELEINFORMÁTICA E COMERCIO LTDA-ME
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 579
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 116642

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 35/2009
Data de Extinção: 12/06/2010
Justificativa: Término da vigência do contrato
Contratado: Rosimeire Pereira Cardoso
Bairro: Telégrafo Sem Fio, Endereço: R do Fio, 491
CEP. 66113-340 - Belém/PA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim
Extinção de Contrato
Número Publicação: 116616
Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 33/2009
Data de Extinção: 12/06/2010
Justificativa: Término da vigência do contrato
Contratado: Raquel de Jesus Castro
Bairro: Pedreira, Endereço: Tv Vileta, 2970
CEP. 66087-423 - Belém/PA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 116627

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 34/2009
Data de Extinção: 12/06/2010
Justificativa: Término da vigência do contrato
Contratado: Regiane Oliveira do Carmo
Bairro: Marambaia, Endereço: C, 16
CEP. 66623-401 - Belém/PA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116758

DISPENSA: 57/2010
Data: 10/06/2010
Valor: 330.000,00
Objeto: execução das ações/cursos de qualificação social e
profissional, na forma estabelecida no Programa Bolsa Trabalho
Fundamento Legal: art 24, XIII lei 8.66/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
11334123061330000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MISSAO EVANGELICA MONTE SIÃO
Endereço: Rua Paulo Begot 230, Bairro: Centro, 238-a
CEP. 68795-970 - Benevides/PA
Telefone: 9137241445
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116843

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 0665/10 – SETER, 09 DE JUNHO DE 2010.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Memorando
nº 792/2010 – DTE / SETER;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período
de gozo de férias do servidor SILVIO CESAR DE OLIVEIRA LEITE,

Técnico B, matrícula nº 3255603/1, concedidas através da
PORTARIA Nº 0577/10 – SETER de 19/05/2010, publicada no
D.O.E nº 31.677 do dia 31/05/2010, do período de 01/06/2010 a
30/06/2010 para o período de 13/09/2010 a 12/10/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 09 de
junho de 2010.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER
PORTARIA Nº 0667/10 – SETER, 09 DE JUNHO DE 2010.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o requerimento
da servidora, protocolado sob o nº 2010/58562;
RESOLVE: TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora
KELEN CRISTINA VIEIRA DOS SANTOS, Assistente Social,
matrícula nº 57192823/1, concedidas através da PORTARIA Nº
0577/10 – SETER de 19/05/2010, publicada no D.O.E nº 31.677
do dia 31/05/2010, do período de 15/06/2010 a 14/07/2010
para o período de 02/08/2010 a 31/08/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 09 de
junho de 2010.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116820

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 649/10 – SETER, 02 DE JUNHO DE 2010.

Nome: Benedita de Lourde Barbosa de Castro
Cargo: Assistente Social                       Matrícula: 5350271/1
Período: 17/05/2010 à 31/05/2010        Laudo Médico:
97042A / 1
Lotação: DPE

PORTARIAS DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116832

PORTARIA Nº 0651/10 – SETER, 08 DE JUNHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o
Processo Nº 2010/84802 – SETER.
RESOLVE: AUTORIZAR o servidor WALDECIR DA SILVA
CORDEIRO, matrícula nº 80845438/2, a responder pelo Cargo
de Coordenador de Administração, código GEP-DAS-011.4,
lotado na DAF / CADM, no impedimento da titular, servidora
KIUSA MARIA CARDOSO DA SILVA, no período de 01/06/2010
a 30/06/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 08 de
junho de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER
PORTARIA Nº 0674/10 – SETER, 10 DE JUNHO DE 2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o
Memo. Nº 015/GEFIN – SETER.
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora MILENE BELTRAO GAMA
MONTEIRO, matrícula nº 54190383/1, a responder pelo Cargo
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, lotado na DAF / GEFIN,
no impedimento da titular, servidora MARGARETH GONÇALVES
PINHEIRO, no período de 01/06/2010 a 30/06/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de
junho de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 116562

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 28/2009
Data de Extinção: 12/06/2010
Justificativa: Término da vigência do contrato
Contratado: Marcos Luiz da Silva Santos
Bairro: Val-de-Cães, Endereço: R Alm Melo Batista, 68
CEP. 66115-230 - Belém/PA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 116563

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 17/2009
Data de Extinção: 12/06/2010
Justificativa: Término de vigência de contrato temporário.
Contratado: Gabriel Nascimento de Moura
Bairro: Nazaré, Endereço: Avenida Generalíssimo Deodoro 868,
1035
CEP. 66055-904 - Belém/PA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 116565

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 26/2009
Data de Extinção: 12/06/2010
Justificativa: Término da vigência do contrato
Contratado: Maria do Socorro Marques Teixeira
Bairro: Cidade Nova, Endereço: Tv WE-40, 32
CEP. 67133-230 - Ananindeua/PA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim